quandoque tamen in fundo dotali mulier repellitur à vindicando:

vt supra de leg. ij. l. cum pater. §. qui dotale. & su

pra de fun. do. l. dotale. §. fina. item & quando ex necessitate: vt supra

fun. do. l. j. Item si alius prouocat ad diuisionē:

vt. C. de fun. do. l. fi. Itē vſufructus, qui sine

persona constitui non potest, he

reditati per seruum non adquiri

tur. n. **L**XI. H E R M O G E N I A N V S li- bro sexto iuris Epitomarum.

H Ereditas in multis parti- bus iuris pro domino habet: ideoque hereditati quoque vt domino per seruum he reditarium adquiritur. In his sanè in quibus factum personæ i operæ substantia desideratur, nihil hereditati queri per seruum potest: ac propterea quamvis seruus hereditarius heres institui possit, tamen quia adire iubentis domini persona desideratur, heres expectandus est. m Vſufructus, qui sine persona constitui non potest, hereditati per seruum non adquiritur.

LXII. P A V L V S libro secundo Manualium.

Q Vædam† que nō possunt. o sola alienari, per vniuersitatem transeunt: vt fundus dotalis ad heredem, & res cuius aliquis commercium non habet. nam et si legari ei non possit: tamē heres institutus dominus eius efficitur.

LXIII. T R Y P H O N I N V S libro septimo Disputationum.

I. si quis prioris. §. certum esse. sed illud propter filios primi matrimonij, qui sic possent defraudari. Item videtur quod neutrum scilicet nec legatum nec heredis institutio: vt supra de ali. iudi. l. ex hoc. §. sed heredem. sed illud quo ad illud edictum. Item facit infra de vſufracio. l. si aliena. §. hoc iure.

S I is qui.] c a s v s . Filius vel seruus alicuius inuenit thesa- rum in aliquo fundo. nūquid adquirit patri vel domino, que ritur. & dicitur quod si in agro cuiusdam extranei inuenierit: dimidia eius erit domini fundi in quo inuenit thesaurum. si vero in agro domini vel parentis inuenierit: tunc totum adquirit patri vel domino. & quando in alieno inuenitur: pars quæ remanet penes eum, vadit ad patrem vel dominum. Secundū dicit: Si seruus communis inuenit thesaurum in fundo alieno: pars quæ remanet penes eum, vadit ad quemlibet dominorum pro parte dominica. Tertiò dicit: Si seruus communis inuenit thesaurum in fundo vniuersitatis domini: dimidia pars transibit ad dominum fundi, ratio ne fundi in quo est inuentus. Sed quid de alia dimidia? & vide tur quod ad eundem vadat. & adducit simile, nam si seruus communis stipuletur vni ex dominis nominatim, vel iussu vniuersitatis minorū: totumei adquirit. sic in nostro casu totum adquirit domino fundi in quo est inuentus. vel aliter potes intelligere vt in glo. [Q V O D S I S E R V V S.] Habeo vſufructum in seruo: tu proprietate, hic seruus inuenit thesaurū in fundo proprietarij, vel in fundo extranei. dimidia vadit ad dominum fundi in quo est inuentus. Sed quid de alia dimidia? & certè dicit q̄ vadit ad proprietarium, non ad fructuarium: cum non videatur querere ex opera. Idem est & si in fundo fructuarij hic seruus inuenit thesaurū. nam dimidia ibi ad proprietarium tanquam ad dominū serui. [Q V O D S I C R E D I T O R I N V E.] Creditor in fundo sibi obligato inuenit thesaurum. pars ibit ad debitorem tanquam ad dominum fundi: alia pars sibi remanebit. Sed quid si creditor impetravit vt habeat pignus tanquam proprium, nisi luatur intra certum tempus: Dicitur q̄ si inuenit thesaurum intra tempus prædictum: est idem quod dictum est. §. sed si post tempus inueniat: tunc totum quod inuenit, inuētoris est. Tertiò dicit, quod dixi, si inueniat creditor thesaurum intra tempus, quod pars vadit ad debitorem: verum est si debitor postea luat; non aliæ. Franc.

t Iste text. est fin. secundū

Bart. hic ad hoc quod ea

qua alias in alienabilia erant tran- seut cum vniuersitate.

Bol. ultra eū de lega. §. nō solū. Itē not. hic non videri alienatū quod cum vniuer-

sitate transit. Sed argu. cōtra. C. de secun. nup.

Cui concor. tex. in c. cum seculum. ex-

tra de iure pa. & in ca. quāto. & ibi notau in a-

po. ad Pa. nor. in versi. est falsum.

num. §. extra de iudi. & plenius in c. quærlā vbi cuam posui in additi. ad Panor. in

versi. vt in iu re 'patrona- tus nume. 4. de simo.'

Si is

- a** Si is qui in aliena patris vel domini. Accursius.
b Inuenerit. non data opera: vt. C. de thesau. l.j.lib.x. vbi dicitur quis sit thesaurus. & supra eo.l.nunquam. §.thesaurus.
c Persona eius. in cuius potestate est.
d Hoc erit. nunc respon.
e Partem ei. in cuius a-

*de hac or
thographia
no. s. co. ti.
l.nunquam.

gro inuenit.

f Illius. patris vel do-
mini.

g Alieno. priuati. Quid autem sit in sacro, reli-
giose, vel publico, vel
fisci, habes. j. de iure fi-
sci. l. iij. §. fina. & insti. e.
§. thesauros.

h Pars. domino vel pa-
tri acquiratur.

i Traditur. quid tunc
sit, habes instit. de stip.
ser. §. seruus communis.
& j. de stipu. ser. l. si ser-
uus communis.

*De bene-
ficium ap-
pellatur. l. i.
C. de Then-
sau. libr. 10
tit. 15.

k Donum fortunæ. aliás
domini fortunæ. & aliás
donū fortunæ: sed certe
legatum & hereditas
non sunt omnino donum
fortunæ: sed fiunt
ob præcedēs meritum:
vt supra pro socio. l. nec
adiecit. & l. seq.

l De parte. dimidia.

m Ex parte. quæ aliás
inuentori tribui solet.

n Vel nominatim. quib⁹
casibus soli ei querit: vt
supra eo. l. per seruum.
§. sicut.

o Quod magis dici po-
terit. vt ei soli acquiratur,
quemadmodum stipu-
lando, vel nomine eius
per traditionem acci-
piendo, secundum quo-
dam. vel legas interro-
gatiue: vt postea dicas
medietatem medietatis
adquiri alteri: quod vi-
detur habere rationem,
secundum Al. vel dic re-
ferri nō ad proximum,
sed superius, an aliquid
&c. & est idem sensus.
pro quo est infra de sti-
pu. ser. l. iij.

p Proprium habeat. id est cuius est in eo proprietas.

q Illius. scilicet proprietarij.

r Eadem. proprietario.

s Num. id est an.

t Adquiratur. iste thesaurus.

u Inuenisse. operando tamen.

x In abdito loco. id est latenti. Accursius.

y Inuenire. scilicet fortuito. Accursius.

z Illius. quod inuentum est fodiendo.

a Nemo enim. verè nullo casu ad fructuarium pertinet. Accur.

b Aliud dedit. quid ergo si propterea fodiebat iussu fructuarij? Dicit. P. & R. idem, quasi hoc non liceat: quod est falsum: imò li-
cet in suo: non tamen arte magica: vt. C. de thesau. & sic querit ei:
vt hīc innuit. Accursius.

c Inuenire. fortuito, non fodiendo iussu fructuarij pro eo inue-
niendo.

d Quod si creditor inuenire. in fundo pignorato.

e Recepta. id est soluta.

f Pecunia. pro qua erat iste fundus obligatus.

g Permanit. secus in eo quod actione furti consecutus est credi-
tor: vt supra de pigno. act. l. si pignore.

h Intra constitutum tempus. scilicet biennium: vt. C. de iure do. im-
pe. l. fin. §. fin autem imperator.

i Vertitur. vt sit idem quod erat ante prædictam impetracionem:
vt supra & infra proxi.

ff. Nouum.

k Tenebit. scilicet creditor.

l Oblato. scilicet creditor. Accursius.

m Debito. cum vñris & damnis eius vitio creditor illatis: vt &
d. §. fin autem.

n Simplici petitore. id est ita omnia restituuntur, ac si pignus simpli-
citer esset non impetrato iure dominij: & ita
simplex petitore est de-
bitor, qui repetit pign
antē impetracionem iu-
ris dominij.

o Dedebit. scilicet the-
saurus.

Q Vx quisque.] c A -
s v s. Aliquis

cum æstimaret bona
sua, vt de his postea
solueret censum siue
tributum: æstimauit

quoddam prædium tā-
quam suum, cum non
esset: & soluit pro eo
censum siue tributum.

dicitur quodd hæc æsti-
matio & solutio cen-
sus non facit suum pre-
dium. & hoc si habes in

litera, nihilo magis. Si
habes nihilo min⁹: dic,
id est nos ideo minus

prædium remanet eius
cuius in veritate erat.

Alexander
Seuerus im-
pe. thesau-
ros repres-
his qui repe-
rerant do-
nat. Aelius
Lamprid.
in eo.

remansit.

P Nihilo magis. aliás
nihilo magis, id est non
fiunt soluentis censum.

& tunc facit. C. de don.
censualis. &. C. de rei
vin. solennibus. &. C.

de ac. empt. si pater. ali-
ás nihilo minus. &

tunc dic fiunt, id est re-
manent eius cuius fue-
rant. sic supra de iudi. l.

Iulianus. Accursius.

S I epistolam.] c A S V S .

Misi tibi epistolam.
non prius fit tua quām
si tibi traditur. fallit in

duobus casib⁹. Primus
si per tabellarium tuum
quem ad me miseras eā
tibi misi causa respon-
dendi. nam statim cum

dedi tabellario, tua fuit

effecta. idem si causa tui tantum mittebam literas. nam etiam
antequam tibi dentur, tuæ fiunt. [s i Q V A I N S V L A.]

Insula nata est in flumine prope fundum meum. mea est. di-
cunt quidam quod nec aliquid publici est ibi, sed falsum est:

vnde dicás quod insula similis est ripæ, nisi quod ad vsum sit
publica insula sicut ripa: sed quo ad proprietatem sit propria

D mea. [E T L I T O R A.] Litora maris sunt publica, & pu-
blicè communia, sicut & litora fluminis sunt publica. [I D E M
I V R I S.] Si insula est nata in flumine publico: eius est qui

habet proximiorem fundum. hoc verum est de ea insula quæ
sustentatur ipso alueo fluminis. Sed quid de ea quæ non su-
stentatur, sed in virgultis stat, seu alia qualibet materia? Certè

est publica talis insula quod ad vsum, sed quod ad proprietatem
est eius qui habet proximiorem fundum. & sic secundum hoc

non refert sustentetur vel non insula ab alueo. vel aliter vt in glo.

[P A V L V S.] Insula est nata in flumine iuxta ripam mei fundi: &
sic est mea effecta. tandem inter hanc insulam & contrariam ri-
pam est nata alia insula. & est quæstio cuius sit, scilicet an mea,

an vicini ex alia parte fluminis. & dicitur quod mensurari debet
cui magis est vicina: & illius qui magis est propinquus, erit: &

mēsura incipiet ab insula quæ mea est, nō ab agro meo. [s i I D.]

Quamuis id quod ædificatur in flumine publico, est publicum,
scilicet ratione vñs: tamen insula nata in flumine publico, pu-
blica non est, scilicet ratione proprietatis: vel aliter vt in glo.

Franc. Accursius.

a Reddita. id est data. sic. j. de verbo. signif. l. verbum reddendi.
 b Tabellarium. id est seruū sive scriptorē: vel etiā notariū aliquē.
 c Tabellariorū tuo. mei & tui causa. nā statim sequitur cūm tui causa
 tantum. & facit. s. de dōna. qui mihi. & infra de furt. eum qui. s.
 fin. & s. de dona. inter vi. & vxo. l. si sponsus. in princ. & l. sed inter
 terim. s. idē Marcellus.

d Tua est. ratione pro-
 pinquitatis.

e Rīpa fluminī. quē quō
 ad vsum sunt publicæ.
 Ioan. sed quo ad pro-
 prietatem sunt eorum
 qui possident prope: vt
 insti. eo. s. riparum.

f Continenti agro. agrū
 vocat locum adiacentē
 fluminī: vt. s. eo. l. insula.
 in fin. & j. de flu. &
 ne quid in flu. publi. l.
 pen. sic ergo litora quæ
 alicui agro propinquā
 sunt, publica sunt. sic &
 mari proxima sunt pu-
 blica, id est publicè cō-
 munia: vt insti. eo. & s.
 quidem. & s. litorum.
 & s. eo. quod in litore.

Verba Li-
 beonis.

Verba La-
 beonis.

* Hoc loco
 Floren. post
 verbum est,
 sunt duo pū-
 eta & nōni-
 hil spati. de-
 inde Labeo-
 nis verba
 scribuntur.
 quæ omnia
 in vulgari e-
 dit. confun-
 duntur. Ant.
 Aug. li. c. 9.
 † Bart. hic di-
 cit se habe-
 re istum tex.
 pro multum
 no. & cum
 nescit ita be-
 ne alibi, &
 sic facit eum
 sing. ad hoc
 ibi dam di-
 cit ier. si id
 quod & c. sci-
 llet quōd
 in publico
 natū, est pu-
 blicū. & am-
 plia isti non
 solum id es-
 se publicum
 quod nati-
 tur, & sic à
 naturavenit,
 sed etiam q̄
 ex acciden-
 ti. pbat tex.
 ibi, aut ædi-
 ficati. Bolo.

g Ea tua est. ratione vi-
 cinitatis. Accursius.

h Propemodū. nam eius
 proprietas non est pu-
 blica, sed eius v̄sus: &
 sic nō est differentia in-
 ter hanc & illā quæ so-
 lum tāgit, vel dic quōd
 & huius proprietas est
 publica: & sic differt ab
 illa quæ tangit solum:
 & prope est philosophi-
 cum temperamentum.

i Paulus. facit. s. cod.
 insula. Accursius.

k Quem. scilicet agrū.

l Quaratur. quasi dicat
 nihil interest.

m si id quod. aliās. si id quod. &c. & tunc dic. si id est quamuis. &
 quod subiicit publicum est, scilicet ratione v̄sus: & in fine si ha-
 bes sine non: dic, debet ratione v̄sus. si cum non: dic, ratione pro-
 prietatis: vt & supra eo. l. adeo. s. insula. aliās sicut id quod in pu-
 blico natum aut inaedificatum publicum non est: ita insula pu-
 blica debet esse: & est tunc similitudo per contrarium, vt & ibi,

Lazarus similiter mala. Accursius.

C Vm pragnans.] c ASVS. Pragnans ancilla legata est Titio: vel
 ei vendita: vel Titius v̄scepit eam. postea peperit. dicitur
 quōd partus est eius cuius est ancilla tempore quō peperit: & sic
 Titij erit. Franciscus.

n Fiet partus. vt & C. de liber. cau. placuit. Sed contra supra qui
 po. in pigno. ha. potior. s. si de futura. sed ibi in pignore, vt ibi di-
 ximus: hic in dominio. Accursius.

DE ADQVIRENTA VEL AMIT.&c.

Dixit qualiter iure gentium adquiritur dominium: nūn qualiter iure
 ciuili, id est per v̄scapōnem: que cum non sit sine possessione: vt. j. titu. i. l.
 sive poss. de ea premitit. & not. quōd hic dicit amittenda, sed. Cod. eod. dicit
 retinenda: quod in idem recidit: quis contrariorum eadem est disciplina.

Placet definitio Aelij Galli. Possessio est v̄sus rei. si modo v̄sum accipias pro
 detentione sive, vt in his libris scriptum est duobus locis, detentione, non pro
 eo quod Graci X̄H̄IV dicunt. ab v̄su enim huiusmodi plurimum possessio
 distat. plures eandē rem pro solidō possunt, vt ea pro solidō pos-
 sunt. seruitutes & forum non possident, eis v̄simur tamen. & hic v̄sus in
 seruitutibus quia tangi non possunt, pro possessione est. Adquiritur autem
 possessio corpore & animo. Amittitur etiam solo animo, nō corpore solo, quia
 animo retinetur sive proposito, vt loquitur. l. 47. alibi voluntate, affectione.
 Graci etiam varie. ἡνὶς λογισμῷ, οἰαθέσει, τροχισέσει. Dominiū longe
 aliter. potest enim adquiri ipso iure, & non amittitur nudo animo. Cuiac.

P Officio.] c ASVS. Dicit vnde dicitur possessio. Secun-
 dō dicit de effectu possessionis. nam ex possessione de-
 scendit dominium. nam animalia fera statim dum ca-
 pimus & incipimus possidere: eorum efficiunt domi-
 ni. dat & alia exempla. [ADIPISCIMVR.] Adquirere possu-

mus posses. per nos metipos. pupillus autem & furiosus non pos-
 sunt adquirere poss. sine tutoris auctoritate: cum tutoris autem
 auctoritate possunt. Ofilius autē corrigit in pupillo, dicens quōd
 pupillus potest adquirere poss. etiam sine tutori: dum tamen
 habeat intellectum. [SI VI R.] Posses. nudam fundi donauit vir

vxori: & cessit ei. nun-
 quid ipsa possidere di-
 catur queritur. & vide-
 tur q̄ possideat, cūm
 possēssio sit facti, quod
 tolli non potest per ius
 ciuile quod inhibet do-
 na. inter virum & vxo-
 rem fieri. Item & alia
 ratione donatio inhi-
 betur inter virum &
 vxorem, ideo, ne pau-
 perior vñus eorum ef-
 ficiatur propter alium.
 sed in nostro casu si di-
 ceres non adquiri poss.

LXVI. VENVLIVS libro sexto Inter dictorum.

C Vm prægnas mulier legata,
 aut v̄scapta, aliōve quoquo
 modo alienata pariat: ei⁹ fier⁹
 partus, cuius est ea, & qui emere-
 tur: non cuius tunc fuisset, cūm
 conciperet.

DE ADQVIRENTA vel amittenda & possessione.

TITVLVS II.

Appellata est possessio à pedum
 positione: & ab ea olim incepit
 dominiū: & hodie incepit ab his
 quæ in nullius bonis sunt. Bart.

I. PAVLVS libro quinquagensi- moquarto ad Edicūm.

P Osseſſio appellata est,
 vt & Labeo ait, * à se-
 dibus, o quasi positio:

prælegauit seruum, potest adquirere poss. ille heres per talem
 seruum fundi hereditarij. idem & si testator habebat seruum cō-
 munem cūm uno heredum. nam per talem seruum potest heres
 adquirere possessionem fundi hereditarij. [PER PROCVRATOREM.] Per procuratorem, item per tutorem sive curatorem
 adquiritur nobis possessio, si nostro nomine accipient. sed si suo,
 nunquam adquiritur nobis. & verum est quod dixi nobis queri,
 si nostro nomine accipient. Si enim nobis non queritur, cui que-
 ritur? eis non: quia non habuerunt animum sibi querendi: nec is
 qui tradit, habet pos. cum eam amisit. ergo dicendū est quōd nobis
 querant. [SI IVSSERIM.] Enumerat quosdā casus in quibus
 nobis adquiratur pos. etiam sine apprehensione nostra. [MUNI-
 CIPES.] Municipes per se nihil dicuntur possidere, cum non
 possint consentire. & dic commode, cūm nec forum nec basilica
 dicātur possidere: sed promiscue vti. Per seruum autem commu-
 nem peculiariter adquisitum possidere & v̄scapere possunt, li-
 cēt quidam contra: cūm nec ipsos seruos dicantur possidere. Sed
 contrarium est verū, nam & possidere & v̄scapere possunt. Item
 possessio adquiri potest eis per seruum eorū, & per liberam per-
 sonam ab eis possessam. & hoc dicit hic. s. cum. l. seq. Francis.

o Aliās sedibus: & tunc habeas sedium: & sic respicit
 finem dictiōnis possessio: quia ibi sedebat. aliās à pedibus: & ha-
 beas tunc pedū: & sic respicit principiū. & hæc bona, vt subiicit:
 & hic est allusio vocabuli, quasi compositio seu deriuatio vocabu-
 li, vel descriptio vocabuli. sic & s. si certum pet. l. ij. s. appella-
 tata. Definiri autem potest sic secundum Ioan. Possessio est ius
 quoddam rem detinendi sibi. Vel secundum Az. duobus modis.
 primo sic: Possessio est ius quoddam quo quis rem corporalem
 vere vel interpretatiue sibi habet. Tu dic, vt & idem Az. postea
 dixit: Possessio est corporalis rei retentio corporis & animi, iuris
 adminiculō concurrente. De corporali ideo dicit: quia incorpo-
 ralia propriè non possidentur: vt infra eo. l. iiij. in princ. & j. tit.
 j. l. sequitur. s. si viam. Item retentio dicitur propter id quod sta-
 tim hic sequitur, corporis & animi: propter id quod est. j. l. iiij.
 in princ. iuris adminiculō ideo, quia ius operatur & in adquiren-
 da, & in

* In arche, omittenda.
 & tex. est satis planus sed in indi-
 ce titu. est a-
 mittenda,
 quomodo & hic em-
 dauit Tau-
 tellus, vt ipse
 in adnot. ait
 Possessio in-
 quiruit. Aelius
 Gallus apud
 Festum, est
 ius possidē-
 di fundi, nō
 ipse fundus.
 Si testator vni heredū
 li. d. spūn. i.
 c. i. & lib. 2.
 præter. Du-
 re. lib. i. dis-
 puta. cap. 19.
 Hoto ca. 20.
 obseruat.

* Vide Alci.
 li. d. spūn. i.
 c. i. & lib. 2.
 præter. Du-
 re. lib. i. dis-
 puta. cap. 19.
 Hoto ca. 20.
 obseruat.

da, & in retinenda: quia quandoque habet plurimum, quandoque multum, quandoque parum iuris possessio: vt dices infra eo. l. possesso. Item iuris, vt ius non reprobet: vt in re sacra & simili: vt infra eo. qui vniuersas. §. j. vel quia alius possidebat, cum duo in solidum, &c. vt infra eo. titu. l. iij. §. ex contrario. Item nota ex eo quod hic dicit: quia

a] Imò pro minus propriè dicipriè Bartol. tur res mobilis posside- Alexā. Aret. ri: cum à pedibus dica- Cu. & Ias. * Cur posse- sio xatoχn 2 Quia naturaliter id est dicatur, vide corporaliter, sed quare corporalis possessio di- citur naturalis? Respō. ad differentiam ciuilis:

b] Imò secū- dano Barto. P. Ale. & Ias. & ideo quia de iure na- turali primæuo b antequam essent iura ci- uilia, id est leges, fuit statutum vt quancun- que terram calcauerit pes tuus, tua sit. Item ideo, quia naturę suste-

c] Ista op. reprehendi- tur per Bart. & eti de mē- te aliorum.

d] Ista etiam est faſa ſec- dum Ale.

e] Respectu iuris ſibi co- petentis. B. & Alex. hic: & omnes doct. in. l. na lis: vt d. l. j. eo. l. ſi colonus. cum aliud non operetur. nam ciuilem turaliter. j. e. meo animo retineo. & hæc omnia de naturali. at ciuilis ſiue ſola, ſiue cum naturali, retinetur quoq; vadat ille qui habet. j. eo. l. clam. ſ. qui ad nundinas. Ex prædictis patet quod duæ ſunt poſſeſſiones, ciuileſ, & naturaliſ: vt ſtatiu dices ſecundum Azo.

b] Dominiumque rerum, ecce effectus poſſeſſionis.

c] Naturali poſſeſſione, hoc expone vt ſupra.

d] Aut. & bene, vt patet ex prædicta auſtoritate: quidquid cal- cauerit pes tuus, &c. hæc autē poſſeſſio ſi corpore ſit quæſita, vt

quia naturaliter 2 tenetur ab eo qui ei iſſit: quam Græci ξε- τοχn * dicunt. dominiūmque b rerum ex naturali poſſeſſione c cœpiffe Nerua filius ait: d cuiusque rei vestigium c remanere in + his f quæ terra, mari, cœlōque capiuntur. nam hæc protinus eo- rum fiunt, qui primi g poſſeſſionem corum adprehēderint. Item bello h capta, & iſula in mari i enata, & gemmæ, lapilli, k mar- garitæ in litoribus inuentæ, eius

hīc: vel oculis, & animi affeſtu: infra ea. l. §. pen. dicitur naturalis: id est ex iure gen. vt & ponitur iſtit. de re. diui. §. per traditiō- nem. non eo quod omnibus conuenit animalibus: nam irratio- nabilia non poſſident, ſicut nec furiosi vel dormientes: vt infra Poſſeſſio ci- ūls & natu- ralis an duæ ſint vel vna. Pritiā e- cundē, ſed vna, ſecundū P. & Azo. At Io. & alij dicūt duas eſſe: naturalē, quæ corpore: ciuile, quæ animo conſiſtit: vt J. l. iij. in prin. & C. eo. L. nemo. quod eſt turi. quod ergo dicitur. C. eod. l. licet. q̄ exiens de fundo retinet poſſeſſio- nem etiam ſi non eſt in conſpectu, dices ciuile, ſecundūm Io. ſed Azo naturale, quæ etiā ci- uile poſſeſſio ſecundum eum, ex eo quod

fiunt, qui primus eorum poſſeſſionem nanctus eſt.

Adipſicimur poſſeſſionem per nos maiores & ſanæ mentis: ſecus in furioso, & infante ſine tutoris auſtoritate. Bartolus.

Apiscimur † autem poſſeſſionem per nosmetipſos. Furiosus & pupillus ſine tutoris m auſtoritate non poſſeſſit * incipere n poſſidere: quia affectionem tenen- di non haſtent, licet maximē o

ius ciuile operatur ad retentionem. ſic & ciuile aſcio dicitur pre- toria, ratione extensionis: vt. ſ. de noxa. l. elec̄tio. ſ. ſi is. ſi autē me abſente quis ingreditur meum prädiuim quod poſſideo: ciuile iuris auſtoritate (vt dictum eſt ſecundum Azo.) ingrediēs haſbet naturalem de iure naturali: cum & econtra extraneus habeat interdiētum vti poſ. vt. J. vti poſ. l. j. in fin. & l. ſeq. & illam naturalē etiā de iure na. interpretatur lex retineri animo: ſicut in fructua- riu dicitur: vt. J. de vi & vi ar. l. iij. ſ. vnde vi. Nec mirum: quia hic in hoc caſu plurimū à iure mutuatur, id eſt haſbet poſſeſſionem: vt. J. eo. poſſeſſio. ſed ſi iſte retinet naturalem, & ingressus adqui- rit naturalem: ergo duo haſtent naturalem: quod eſt falſum. Nec poſſeſſio dicitur quod ſtatiu quod ingressus quærerit, ille amittat: quia non tunc, ſed poſtea cum rediēs non admittitur: vt. J. eo. l. clam. ſ. ſi. dices ergo ſecundūm Ioan. quod retinet ciuilem.

e] Vestigium. id eſt exemplum vt dōminium ex naturali poſſeſſione quæratur, id eſt cùm cœpit poſſidere, ſtatiu ſit dominus.

f] In hū. feris animalibus. nam iſta cum poſſeſſionem ſtatiu quæruntur: vt. ſ. tit. j. l. j. & l. ſeq. ſecus in aliis rebus. nam nō ſtatiu in aliqua re quæſita poſſeſſionem quæratur dominium: at in hiſ non quæratur vnum ſine altero. idem in amissione dicunt quidam, vt vnum ſine alio non amittatur: quod non placet: vt ſtatiu dices.

g] Qui primi. ſecus ſi alius occupaſſet, quia illius eſſet etiam ſi poſſeſſionem amittat per alterius occupationē: vt. J. eo. l. rem quæ. Sed an & talia quærantur ſtatiu quæ ſunt in conſpectu, ſi ha- bimus animū adquirendi? Respon. aut ſunt animalia: & tunc ſerua quod habes. ſ. tit. j. l. naturalem. ſ. illud. & l. in laqueū. in non ani- matis videtur diſtinguendum inter reſ ab aliquo poſ. vt tunc etiā non apprehensa poſſeſſionem quæratur: vt. J. eo. l. quod meo. ſ. ſi venditorē. & vacantes ſiue pro derelicto habitas: & tunc demū poſt corporalē apprehensionem: vt hīc, & J. eo. l. iij. ſ. Neratius. in fin. & eſt ratio, quia primo caſu concurrit tradiens & adquirē- tis cōſensus: ſecundō nō: vt. J. de ſtip. ſi ſeruu testamento. Alij di- cunt hīc ſufficere conſpectum cum affectione quærēdi. Nec ob. d. ſ. Neratius. quia ibi non videbatur: hīc ſic. Arg. cōtra. ſ. de con- trahe. empt. l. clauibus. Vel dic quia ibi etiā ſciebat theſaurū eſſe in fundo: non tamen vt hīc, ſic & in illa, clauibus. Tertio dicit ibi de poſſeſſione: hīc de dominio: vel ibi de alio genere quærendi, ſcilicet per inuentionem: hīc per occupationem: quæ diuersa ſunt: vt iſtit. de re. diui. ſ. feræ. & ſ. theſauros. Accurſius.

h] Bello. licito, vt indiētō à po. Ro. f vel ab alia ciuitate: vt. J. de cap. l. hostes. Accurſius.

i] In mari. ſecus in flumine, niſi ſint ibi agri limitati: vt. J. de flu. l. j. ſ. ſi insula. & ſ. tit. j. l. in agris. & l. adeo. ſ. insula.

k] Lapilli. quid inter ſe diſferant, legitur. ſ. de auro & arg. leg. & ſi non ſint. ſ. gemmæ. & facit. ſ. de rerum diui. l. item lapilli.

l] Per nosmetipſos. non remouet quin & per alium: vt infra eo. ſ. item adquirimus. cum ſeq.

m] Sine tutoris. vel curatoris propter furiosum. Nūquid ergo cum tutoris auſtoritate vel cū. infas & furiosus adquirūt poſſeſſionē: Videſ q̄ nō: vt. J. pxi. ſed pupill⁹, &c. & ibi, quæ ſentētia, &c. & J. de re. iu. l. in negotiis. Sed cōtra hoc innuit. J. eo. quāuis. ſ. infans. ſed licet nō quærat furioso ſine curatore, retinet tamē: vt. J. eo. ſi ſi qui. & J. tit. j. l. iusto. ſ. eū. & l. nūquā. ſ. antepe. licet enim de- finat habere animū poſſidendi, non tamen haſbet animū non poſſidendi: quia tunc deſineret: vt. J. eo. ſi quis vi. ſ. differentia.

n] Non poſſunt incipere poſſidere. id eſt adquirere poſſeſſionem.

o] Licet maximē. id eſt quod eſt maximū in poſſeſſione quærenda:

vt infra l. iij. in princ. sic. C. quod me. causa. l. iij. non ergo omnis
detentatio est possessio: sed triplex est. nam alia ciuilis, alia natu-
ralis: in quarum vtraque querenda duo exiguntur: vt infra eo. l.
iij. in prin. alia detentatio: vt h̄c: qualem etiam habet colonus.

a] In hoc re-
prehenditur
per Barto. &
alios in glo-
sario tutoris.
S.e.l.

b] Pupillus. idem ^a de
furioso, vt dixi, licet in
pupillo tantum pro-
fessio-
natur.

c] Eam enim rem. id est
adquisitionē posses-
sionis. & subaudi, maxi-
mē. nam & si iuris, effet
idem: vt ecce potest stip-
ulari sine tutoris au-
toritate: vt institu. de
auct. tut. in prin. & vsu-
capere: vt. j. tit. j. sequi-
tur. §. pupillus. quæ iu-
ris sunt. Sed secundum
hoc quomodo est fa-
ctum, non ius? Respon.
quia ea adquisita de fa-
cto, queritur, de iure
vel non iure sit quæsi-
ta: vt. j. l. iij. §. ex con-
trario. Tu dic quod est
ratio quare furiosus nō
possit adquirere poss.
sed pupillus sic sine tu-
tore: quia ea res non
est iuris, id est, in ea non
desideratur factio iuris.
quæ factū alterius fin-
gat pupilli: quia ipse-
met quærit. ea autem
quæ per alium queri-
tur, habet plurimū iu-
ris: sed ea quæ per se,
plurimum facti: quod
factū bene cadit in per-
sona pupilli qui habet
intellecū, sed non
in furioso: quia etiā plu-
rimum facti habet talis
possessio, non tamen
queritur sine animo.

d] Recipi potest. vt pupil-
lus sine tute incipiat
possidere.

e] Capiant. non ergo in-
fans querit sine tute.
Sed contra. C. eo. l. do-
natarum. Solu. b] vt in-
fra eo. l. quamuis. §. infans. & facit instit. de inuti. stip. §. pupillus.

f] Possessione. nuda: cùm forte alterius effet proprietas.

g] Possidere eam. imò non possidet: vt. §. de dona. inter vi. & vxo.

h] Eum qui. quæ est contra. §. Sol. vt ibi.

i] Non potest. sic infra de cap. & postlim. re. in bello. §. factæ. hoc
fallit ^d in postliminio & fictione legis Cornel. & aliis, vt. C. de
rei vxo. actio. in princip.

j] Amiserit. vt. j. eod. l. si quis vi. §. differentia. & est bona ratio:
omnino enim consulere voluit donanti, secundum quod primò
allegauit, licet falsum sit. per hoc autem non consulteretur: cùm
etiā non queratur, h̄c tamen amitterit: vt. j. eod. quod meo. §. si à
furioso. Sed contra. j. eod. l. si me in vacuam. Sol. vt ibi.

k] Possessionem. vt h̄c fuit.

l] Filiū. etiā qui ab alio possidetur in rebus peculiaribus: vt. j. c.
quicquid. Itē dic filiū verū, non putatiū: vt. j. eod. per eū. secus in
putatiuo seruo: vt. j. §. prox. & est ratio vt. j. tit. j. l. iusto. in prin.
m] Peculiariter. Quid ergo si non peculiariter, an ignorantibus
nobis queratur? Quidam quod non, vt h̄c, & j. l. iij. §. saltus. &
l. peregre. §. quæsitum. nos tamen contra. pro nobis. j. eod. quod
seruos. & instit. per quas perso. nob. adqui. §. item nobis. vbi dici-
tur & si nullum sit peculium, querere etiam domino inuito: ergo
multo magis ignorant. & quod dictis legibus dicitur scientiam
exigi, restringitur quātum ad vsucaptionem, quæ est effectus pos.
vt. j. pro solu. l. iij. & §. titu. j. acquiritur. §. non solum. in fin. & j. tit. j. l. Labeo. & h̄c subiicit vsucapiunt. vel expone h̄c peculiariter, id est quicquid querit iustè: vt. d. l. quod seruus.

n] Intelliguntur possidere. id est detinere. sic & infra eo. l. quod ser-
uos. ne sit contra infra de verbo. oblig. stipulatio ista. §. hi qui. in
fin. & §. h̄c quoque stipulatio.

o] Permisimus. tacitè hoc ipso quod non ademimus. alia causa
est liberæ administrationis: vt supra de pecu. quam Tuberonis.
§. ego. & §. alia.

p] Per seruum alienum, vel libe-
rum hominem bona fide posses-
sum adquiritur possidere possesso-
ri: sed si mala fide, nec illi adqui-
ritur, nec etiā alteri. Pau. de Cast.

Sed & per eum quem bona fi-
de possidemus, quamvis alienus
sit vel liber, possessionem adqui-
remus. ^f Quod si mala fide eum
possideamus: non puto adquiri
nobis possessionē ^t per eum. Sed
nec vero ^u domino, aut sibi ad-
quiret qui ab alio possidetur. ^x

Per seruum communis potest vni
ex dominis possessionem in solidum
adquirere si hoc egerit. P.

Per communem sicut per pro-
prium adquirimus etiam singuli-
ri ^y in solidum, si hoc agat seruus,
vt vni adquirat: sicut in domi-
nio ^z adquirendo.

Per seruum in quo habemus
vsumfructum, adquiritur nobis
possessio ex re nostra, vel ex ope-
ra sua, licet ipsum ciuiliter non
possideamus.

Per eum ^a in quo vsumfructum
habemus, possidere possimus:
sicut ex operis suis adquirere no-
bis solet. nec ad rem pertinet,
quod ipsum non possidemus: ^b
nam nec filium. ^c

Per illum qui penitus intellecū
caret, non possumus adquirere:
secus si non penitus, licet perfectū
non habeat. Paul. de Cast.

Cæterum ^d & ille per quem
volumus possidere, talis esse de-
bet, vt habeat intellecū possi-
dendi. & ideo si furiosum seruum

u] Nec vero domino. scilicet adquirit poss. quid de dominio? quidā,
idem: quasi non possit dominium sine poss. queri. pro eis. C. de
prob. cum res. Tu dic vero domino queri: vt. §. tit. j. homo liber.
in fin. & de peculio. ^e eo tempore. in fin. & j. de sol. fugitiuus. &
j. eo. quicquid. & §. de fundo dot. si fundum. sed contra. §. tit. j. si
seruus. in fi. sed eam expone vt ibi. ADDITIO. Dic quod loqui-
tur quando venit ex re vel ex opera bona fidei possel. Alexan.

x] Qui ab alio possidetur. huic rationi est contra supra de lib. cau. si
cui. §. licet. Solu. h̄c animo & corpore ab alio possidetur: vt ibi
dixi. Azo. Sed quomodo liber homo possidetur? Respon. quod
credo esse seruum alienum: alias non possiderem: vt infra. eo. l.
cum heredes. §. item quero.

y] singuli. id est vel ego vel socius totum, vt subiicit: non autem
ambo in solidum possimus: vt. j. l. iij. §. ex contrario. Quid ergo
si non agat vt vni in solidum querat? Respon. vt infra de stipu.
ser. si seruus communis. per stipulationem autem potest dominis
in solidum querere: vt infra de stip. ser. l. si seruus communis.

z] In domino. vt supra tit. j. l. per seruum. §. sicut.

a] Per eum. ex operis suis, vel ex re nostra: vt infra eod. l. posses-
sio quoque.

b] Non possidemus. ciuiliter, sed naturaliter sic: vt. j. eo. l. natura-
liter. sed P. dixit nullo modo. & idem de aliis qui habent ius in re
dixit, vt in emphyteuta & similibus.

c] Nec filium. scilicet possidemus: alia tamen ratione per eum
adquirimus, scilicet iure patriæ potestatis.

d] Cæterum. ut poss. quis per se querat, possidendi animum ha-
bere

e] Ista est dif-
ficilis indu-
ctionis, secū-
dum scribē-

a] Et malè
Barro. P. A-
reti. Alexan.

b] Cōtrariū
est verū sc-
eundū præ-
dic. scriben.

c] Nihil est
secundū præ-
dict. quāuis
Bar. contra-
rum dicat.

d] Nerua filius. & malè:
vt infra dicit.

e] Poſſideatur. vt & ſu-
pra de vſuſru. l. arbori-
bus. §. de illo. & hoc niſi
diu. &c. vt. j. l. iij. §. ſi
ſeruus. ſecus autē dici-
tur in aliis rebus mobi-
lib: vt. j. l. iij. §. Nerua.
& l. Pompo. in prin. &
est ratio vt in. l. rē quæ.
& l. ſi rem mobilē. Sed
op. iſte facit furtū ſui:
vt. C. de fer. fugi. l. j. ergo
deſinimus poſſide-
re: vt. j. eo. l. rem quæ.
Sed respon. hoc verū extraneo furante: non filio vel ſeruo, vt ibi.
Item quid ſi iam cœpit poſſideri ab alio, vel ſe liberū contendat:
an potest nobis adquirere poſſeffio? Videtur q̄ non: vt hīc à con-
trario ſenſu. & j. proxi. §. & s. eo. §. ſed & per eum. ecōtra quōd ſic:
vt. s. de lib. cau. ſi cui. §. licet. ſed quōd dicit magis eſt vt adquirat:
ſcilicet alia, non poſſ. vel ibi adhuc poſſidebat animo: vt & in-
fra. l. iij. §. ſi ſeruus. aliud ergo ſi ab alio poſſideatur. Accursius.

g] Vſuſapi. iſum ſeruum ſi antē fugam incepeream vſuſapere: vt
j. de fur. ſerui & filij. §. fin. & j. tit. j. ſi is. §. ſi ſeruus. &c.

h] Vſuſapi. rerum poſſeffarum per ſeruum.

i] Sententia eſt. & noſtra: vt infra eo. per eum. in fin. & ſupra de
lib. cau. ſi cui. in fin. reprobata eſt Nerua ſententia. Sed contra ſu-
pra de pub. ſi ſeruus. Solu. vt ibi. ADDITIO. Dic quōd ibi lo-
quitur de ſeruo ab alio poſſeffo: hīc non. Bart.

k] Per ſeruum corporaliter. ſecus ſi ſolo cōſenſu: vt. s. de pig. aet. l. j.

l] Ad vſuſapiōnem. vt. j. eo. qui pignoris. & infra titu. j. pignori.
Item & quantum ad euitandum ſatisfactionem: vt ſupra qui fa-
co. l. ſciendum. §. creditor. & de hoc dic quis poſſideat, vt not. C.
Etio taxatiua de præscript. xxx. an. l. cum notissimi. §. j.

m] Poſſideat. vt &. s. titu. j. l. per ſeruum. in princ. Sed quid in do-
minio rerum ab eo quæſitarum? Dicunt quidam interim nullius
eſſe. Io. dicit domino quæri, vt in ſeruo alieno, & libero homine
bona fide poſſeffo: vt. s. eo. §. ſed & per eum.